[bookmark: _GoBack]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO/CAMPUS/NUCLEO DE________

PORTARIA Nº
EMENTA:  Aprovação de Prorrogação de Projeto de Pesquisa
                   Alocação de carga horária

O(a) diretor(a) do Instituto/Campus/Núcleo, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento às decisões da Resolução N. 4.918, de 25 de abril de 2017 - CONSEP, que regulamenta a aprovação de carga horária a dos Projetos de Ensino, de Pesquisa ou Extensão nesta Universidade, e conforme deliberação da Congregação do Instituto/Campus/Núcleo em reunião realizada no dia ___/___/___,

RESOLVE:

APROVAR a prorrogação do projeto de pesquisa intitulado “____________”, a ser executada no período de ___/___/___ a ___/___/___, com (ou sem) financiamento do ________.

APROVAR a participação do(a) Prof.(a) ____________________________ para exercer a função de coordenador(a) do projeto acima citado com (ou sem) alocação de _____ horas para o período de ___/___/___ a ___/___/___.

APROVAR a participação do(a) Prof.(a) ____________________________ para exercer a função de colaborador(a) do projeto acima citado com (ou sem) alocação de _____ horas para o período de ___/___/___ a ___/___/___.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Instituto/Campus/Núcleo de ________, Belém, ___ de _____ de _____
OBSERVAÇÕES:
- Este modelo deve ser utilizado por todas as unidades para aprovação de projetos de pesquisa;
- As informações dos campos em vermelho são de preenchimento obrigatório;
- O período de execução do projeto não necessariamente deve ser o mesmo do período da carga horária alocada, entretanto deve sempre ser maior que o período de carga horária;
- As unidades somente podem aprovar participação de colaboradores que sejam docentes lotados na unidade. Nos casos em que o colaborador é de outra unidade, esta deverá preparar a portaria de participação de colaborador conforme modelo da PROPESP.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]